



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-3147  
Den 1. april 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 719 (MOF alm. del) stillet 8. marts 2022 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

**Spørgsmål nr. 719**

”Ud fra hvilke principper vil ministeren omfatte bestemte køretøjsgrupper i generelle dispensationsordninger for nulemissionszonerne, som forventes indført ved en ændring i miljøbeskyttelsesloven i 2022?”

**Svar**

Den grønne omstilling af transporten er allerede godt på vej som følge af ambitionen om at fremme rene og fossilfrie køretøjer, men vi er ikke i mål endnu, og aftalepartierne bag aftalen *Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling* af september 2021 er enige om, at det er centralt, at grønne køretøjer prioriteres i byernes planlægning.

Aftaleparterne blev med aftalen derfor enige om at sikre hjemmel til at give kommuner mulighed for at ansøge om at oprette nulemissionszoner ud fra fastsatte kriterier om, hvordan tilladelse og etablering kan ske.

Det følger af aftalen, at der i nulemissionszoner som udgangspunkt kun vil være adgang for køretøjer uden forbrændingsmotor, men aftalepartierne er enige om, at det fortsat skal være muligt at bo, handle og færdes i en nulemissionszone. Der skal derfor sikres klare undtagelser og dispensationsmuligheder.

Det er ikke hensigten, at der fastsættes generelle dispensationsordninger. Det er hensigten, at der vil blive fastsat regler om faste undtagelser og regler om mulighed for at tildele en konkret dispensation. Dette for at kunne imødekomme helt særlige situationer, så de enkelte kommuner har mulighed for at meddele dispensationer i særlige tilfælde. I den nuværende model lægges der op til, at det er kommunerne, som kan meddele dispensationer. Det vurderes, at de enkelte kommuner vil have de bedste forudsætninger for at håndtere dispensationer, da de har det bedste lokalkendskab.

For at sikre ensartethed i dispensationspraksis på tværs af kommuner lægges der op til, at der fastsættes kriterier, som kommunen skal ligge vægt på, når dispensationsansøgninger behandles, men at det vil være op til den enkelte kommune at meddele dispensation.

Lea Wermelin

/

Morten Pedersen